Custodi, [Aug.] quasi in hoc : Audi me, dicit Christus 191 adjuncta sibi voce corporis, *custodi* ab omnibus scandalis *animam meam* contra insidiatores, quoniam sanctus sum. Hoc proprie convenit Christo : Christus enim proprie sanctus est, scilicet sanctificans, sui etiam sunt sancti, scilicet sanctificati in baptismo juxta illud *Sancti estote, quia et ego sanctus sum* (Levit. xix). Totus itaque Christus sanctus, et unus sanctus ; sed aliter caput, aliter membra. Totus ergo Christus non incongrue dicit, quoniam ego sanctus sum. Non est autem hoc dicere

superbia elati, sed confessio non ingrati. *Deus meus*, A cum dixit : *Inclina aurem*; deinde rogatus, audiret cum dixit : *Exaudi me*; nunc vero addit dicens, *auribus percipe orationem meam*. Non transitorie petit suscipi, sed quasi in sinu Dei recondi, sicut per aures aliquid infigitur cordi. Unde subdit : *Et intende voci deprecationis meæ*. Ut quasi intentus animus tuus aperiat tuum auditum meæ deprecationi. Deinde causa audiendi supponitur :

VERS. 3. — « Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die; lætifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi. »

Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi, [Aug., Hier., Aug., Alcuin.] non una tantum, sed tota die, id est omni tempore. *Lætifica animam servi tui*, in passione tristem, quoniam levavi ipsam animam meam, quam affectus bonus levat. Affectus quippe gradus est; iter tuum voluntas tua est. Ascendis amando, descendis negligendo. Stans in terra, in cælo es, si diligas Deum. Non enim sic levatur cor, quomodo corpus levatur mutatione loci; cor vero mutatione voluntatis. Quo levavi? [Ad te, Domine], ubi lætitia est in terra, amaritudo. Vide ascensum, scilicet qualiter orando ascendit: Prius dicitur pauper, inde sanctus, deinde sperans, postea clamans, tandem levatus ad Deum. Congrua est verborum collatio. Inclina pauperi, custodi sanctum, salva sperantem, miserere clamantis, lætifica levatum.

VERS. 4. — « Quoniam tu, Domine, suavis et misericus; et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te. »

Quoniam tu, Domine. [Aug.] Quasi dicat: Levavi animam, ideo quoniam, tu Domine, suavis es tuis, et ita potui animam levare. Et quia suavis es, ideo jucunda me affectum tædio mundanæ amaritudinis, et mitis. His quos exspectat portans hominem, donec perficiat eum, quia ariolaret a se, nisi a Domino portaretur. Multa enim aguntur in corde humano, quibus male movetur. Quemadmodum implorationes impediuntur vanis cogitationibus, ita ut vix stet cor ad Deum suum, ita ut loquatur ei orando. Quando enim oras, Deo loquereris. Quando legis, Deus loquitur tibi. Subrepentibus autem phantasmatibus malarum cogitationum quodammodo cor hominis fugit a se, nec invenit cancellos, quibus se includat, aut obices quibus retineat avolationes suas et vagos motus. Contra quod David dicit: *Inveni cor meum ut orarem ad te* (IV Reg. vii). Quod solum audit Deus. Invenisse se dicit cor suum, quasi soleret ab eo fugere, [Alcuin., Aug.] et ille sequi quasi fugitivum quod invenit homo, quando morientibus muscis ejectis, quæ perdunt suavitatem unguenti (Eccle. x) totus affectus cordis ad orandum Deum colligitur. Portat autem Deus hominem et exspectat, dum vagatur multæ misericordiæ es, contra abundantem iniquitatem nostram, invocantibus te, non aliud a te, omnibus nullus excipitur, ideo

VERS. 5. — « Auribus percipe, Domine, orationem meam, et intende voci deprecationis meæ. »

Auribus percipe orationem meam. [Aug., Cassiod.] Magnus orantis affectus hic ostenditur, id est non exeat de auribus tuis, fige illam ibi. Vide ordinem orationis, prius fuit ut vox supplicationis ascenderet,

VERS. 6. — « In die tribulationis meæ clamavi ad te; quia exaudisti me. »

Clamavi ad te in die tribulationis meæ. [Aug., Cassiod., Alcuin.] Quæ tribulatio semper est in peregrinatione, donec Deus seipsum det vivendum. Vel, in die tribulationis, id est quando adversitas imminet, quando enixius clamabitur, supra dixit, *clamavi tota die*. Hic facit augmentum, quia magis in tribulatione clamatur. Deinde quare clamaverit, subdit, *quia exaudisti me*. Ideo se dicit clamasse, quia exauditus est cum clamor soleat præcedere exauditionem. Et est ista perversio congrua in sanctis, qui et ante clamorem et post exaudiuntur.

VERS. 7. — « Non est similis tui in diis, Domine; et non est secundum opera tua. »

VERS. 8. — « Omnes gentes quascunque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum. »

Non est similis. [Aug., Haym., Cassiod., Aug.] Ordo: Et quia exaudisti, omnes gentes, quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, id est venient omnes a suo cultu ad cultum tuum. Si est gens quam non fecit Deus, illa non adorabit Deum. Nulla est autem quam non fecit Deus, quia fontem omnium gentium Adam et Evam fecit. Unde propagatæ sunt omnes gentes, per hæc verba annuntiat Ecclesiam ubique diffusam, quod modo impletum est. Et nota quia, ut ait Scriptura, in lata gente gloria regis est; in diminutione populi est contristatio principis. *Et glorificabunt nomen tuum*, id est prædicabunt, quam nominabilis es. Vel secundum aliam litteram: *Honorabuntur ex tuo nomine*, ideo venient et glorificabunt, quia non est similis tui in diis, Domine; et non est secundum opera tua. Quocunque modo accipiantur dii, *Non est qui similis sit tui*, in essentia vel in operatione. Gentes ergo non inventientur in diis suis similem tibi in essentia, vel operatione. Deinde singula singulis reddit. Non est similis tibi,

VERS. 9. — « Quoniam magnus es tu, et faciens mirabilia: tu es Deus solus. »

[*Quoniam magnus es tu*, [Gl. int., Aug.] quod non alius. Non est secundum opera tua, et, id est quia, tu es faciens mirabilia, ergo tu es Deus solus, nullus alius. Vel secundum aliam litteram: *Tu es Deus solus magnus*. Hoc dicit contra futuros, qui se dicerent altos a se, non a Deo. Nam quid magnum dicitur Deo? Nihil. Sed quia futuri erant qui se dicerent magnos, et Deum facerent parvum, contra illos dicitur, Tu es Deus solus magnus.

PARS II. VERS. 10. — « Deduc me, Domine, in

« via tua, et ingrediar in veritate tua; lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum. »

Deduc me, Domine. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Secunda pars ubi orat pro omnibus jam adorantibus. Et loquitur in membris. Quasi dicat: Gentes venient: quod ut possint, o Domine, deduc me, non dico ad viam, quia non sum extra viam, sed jam positum in via tua deduc me, ne labar. Aliud est duci ad viam, aliud deduci in via: quod est adjuvari, ne in ea cadat. Ubique egent homines, sive sint in via, sive extra. Via autem Christus est qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv). Unde subdit: *Et ingrediar*, vel ambulabo, id est proficiam ulterius te ducente in veritate tua, hæc est via. Et inde *Lætetur cor meum*, ita tamen ut timeat nomen tuum. In timore mundano præcedit causa periculi, vel angustiae; sed in timore Dei, lætitia præcedit, utraque miscenda sunt ut sub spe timeamus, et sub timore lætemur. Timor enim est in jucunditate, nunc in futuro jucunditas sine timore erit, ubi erit plena securitas quæ non modo est. [Alcuin.] Jucunditas modo trahit; timor a via recedere non sinit. Utraque ergo sunt habenda. Hæc sunt duæ molæ, inter quas molitur Christianus, ut fiat panis Christi, scilicet spes et timor. Unde in Deuteronomio dictum est: *Non accipias loco pignoris superiorem vel inferiorem molam* (Deut. xxiv). Superior mola, spes est; inferior mola, timor est. Non ergo hæc sine illa accipienda. Qui enim sperat et non timet, negligens est. Qui autem timet et non sperat, depressus est.

VERS. 11. — « Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum. »

Confitebor tibi, Domine Deus meus. [Gl. int., Cassiod.] Quasi dicat: Deduc me, et deductus confitebor tibi in toto corde meo. Ille in toto corde confitetur, qui tota spem ponit in Domino. *Et glorificabo cum sanctis nomen tuum in æternum*, id est in æterna beatitudine.

VERS. 12. — « Quia misericordia tua magna est super me; et eruisti animam meam ex inferno inferiori. »

Quia misericordia tua magna est, [Gl. int., Aug.] et hoc super me, juxta illud: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est* (Jac. 1). Et est: *Et in hoc magna misericordia est, quia eruisti animam meam ex inferno inferiori*, per hoc quod dicit *ex inferno inferiori* intelligimus tanquam duo inferna esse, inferius et superius. Nam unde infernum inferius dicitur, nisi quia est infernum superius? Cœlestis ergo est habitatio angelorum, ubi est vita ineffabilium gaudiorum. Ubi immortalitas et incorruptio superna est. Terrena vero habitatio, ubi est caro et sanguis, decessio et successio, mutabilitas et mortalitas. Infernus est ab hac terrena habitatione, id est ab inferno itur in infernum inferius, unde eruit Dominus animas misso Filio. Etenim propter ista duo inferna missus est Filius Dei, undi-

que liberans: ad hoc infernum missus est nascendo, ad illud moriendo. Vel fortassis, in ipso et aliqua pars impiorum inferior, unde dives qui torquebatur in inferno, levat oculos ad Abraham, qui cum aliis justis erat, quasi in ora et in limbo inferni, ubi visus est a divite qui erat in inferiori parte inferni (*Luc. xvi*), ad quam descendunt qui plurimum peccaverunt a qua liberatur, qui a peccatis liberatus illuc non mittitur. Hæc autem sunt opiniones, non assertiones.

PARS III. VERS. 13. — « Deus iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium quæsierunt animam meam, et non proposuerunt te in conspectu suo. »

Deus iniqui. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Tertia pars, ubi idem pro se orat, facta hic mentione passionis suæ et gloriæ. Unde habent hi, pro quibus oravit, multam misericordiam, et eruuntur de inferno. Quasi dicat: Magna est misericordia tua, eruisti de inferno. Tamen, o Deus, iniqui, id est pervertentes legem tuam, scilicet Judæi, *insurrexerunt super me*, ut reum me dicerent. Vel, super me, totum Christum. *Et synagoga potentium*, id est congregationes superbiorum, *quæsierunt animam meam* dolosis consiliis. [Cassiod., Aug.] Deinde addit quod sceleratis mentibus semper provenit, dicens: *Et non proposuerunt te in conspectu suo*, id est non intellexerunt Deum, ut homini parcerent. Ipsi ita.

VERS. 14. — « Et tu, Domine Deus, miserator et misericors, patiens et multæ misericordiæ, et verax. »

Et tu, Domine, miserator, [Cassiod.] actu, et *misericors* natura, *patiens* malos expectans, et *multæ misericordiæ* conversis, et *verax* in promissis. Vel *verax*, id est meritis respondens.

VERS. 15. — « Respice in me, et miserere mei; da imperium tuum puero tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ. »

Respice in me [Cassiod., Aug., Gl. int.] homine et *miserere mei* mortalitatis et *da imperium tuum*, id est potestatem judicii, *puero tuo*, innocenti mihi Christo. Quasi dicat: Transeat tempus patientiæ, veniat tempus judicii. Et *salvum fac*, id est suscita a morte, *filium ancillæ tuæ*, id est Mariæ, quæ dixit; *Ecce ancilla Domini*, etc. (*Luc. 1*.) Potest etiam hoc de membris Christi dici, da imperium tuum puero tuo, 192 id est sanctis, quia non tantum Christus, sed etiam sancti sedebunt iudices (*Matth. 1*), qui sunt filii ancillæ, id est Ecclesiæ. Et *salvum fac filium ancillæ tuæ*, quasi quod dabis sanctis permaneat.

VERS. 16. — « Fac mecum signum in bono, ut videant qui oderunt me, et confundantur; quoniam tu Domine, adjuvisti me, et consolatus es me. »

Fac signum resurrectionis, [Aug., Alcuin., Cassiod.] scilicet signum Jonæ prophetæ, quod jam in capite factum est (*Matth. 12*), fiet autem et in membris, id est fac insignem resurrectionem capitis et membrorum. Fac dico, et hoc mecum. Quasi di-

cat : Ego Deus, tecum facio. Nam Christus secundum quod Deus resuscitavit ~~se hominem~~, fac autem signum, in bono vel nunc, id est ut aliis prosit. Resurrectio enim signum est in bono, per quam et virtus Dei declaratur, et spes credentium confirmatur. [Aug., Cassiod]. Et ideo fac ut Judæi qui oderunt me videant, hoc, quoniam tu, Domine, adjuvisti me, in certamine, in his quæ feci, et consolatus es me in tristitia quæ hic est, in his quæ passus sum; hoc videant, et confundantur in iudicio perniciose, qui modo nolunt salubriter confundi.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXV : « INCLINA, DOMINE, » etc.

VERS. 10. — *Lætetur cor meum ut timeat nomen tuum.* Hieronymus, *unicum fac cor meum.* Vel ut alii volunt *unias cor meum* יי יאהד. Hæc autem unio, quidnam est præter illam charitatis lætitiã, qua unice Deum amamus, et quæ cor unum et ani-

amam unam facit omnium fidelium, in Domino gaudentium, ex plenitudine communis amoris.

VERS. 15. — *Da imperium tuum puero tuo.* Pro eo quod est, *da imperium tuum*, Hieronymus habet *fortitudinem tuam*, et sequuntur alii *ты узеса*. Mire contendunt Faber et Cæcus, ut deinceps non psallatur, *da imperium*, sed, *da fortitudinem*, quasi cantemus contra mentem Prophetæ, qui hic introducit Christum, poscentem a Patre auxilium, contemplatione immensorum malorum quæ imminabant, dicuntque quod oret Christus in humilitate, cui non congrueret hac ratione suprema regni potestas. Ergo Augustinus multo magis hallucinatus est, qui *potestatem* legit, sicut et psalmodia Romana, et tamen interpretatur de imperio. Quomodo da potestatem puero tuo? *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. v). Ille resurgens, et in terram ipse veniens iudicaturus, ipse videbitur terribilis, qui visus est contemptibilis; demonstrabit potentiam, qui demonstravit patientiam. Et pleraque alia in eum sensum persequitur Augustinus.

PSALMUS LXXXVI.

PSALMI TITULUS : « FILIIS CORE. PSALMUS CANTICI. »

Fundamenta ejus. Titulus : *Filiis Core psalmus cantici.* [Aug., Hier.] Psalmus iste brevis est numero verborum, magnus pondere sententiarum, qui agit de cœlesti Jerusalem, id est Ecclesia, quæ est civitas spiritualis, cujus pars militat in terris, pars triumphat in cœlis, quam iste psalmus commendat, secundum præsentem statum et futurum. Unde utroque in titulo apponitur : *Psalmus et cantici.* Et est sensus : *Psalmus* iste qui dicitur psalmus, quia agit de Ecclesia secundum præsentem statum, ubi agit opera *cantici* quia agit de eadem secundum futurum statum, ubi exsultat. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Hoc ideo addit, ut de sæculari, id est, militanti Jerusalem, ad intelligentiam supernæ eleveris, scilicet de actione ad theoreticam proponitur. *Filiis Core* ut habitent in Sion. Hic per fidem; in futuro, per speciem. Pars cujus in cœlo triumphat; pars in terris militat. Intentio : Monet ad amorem cœlestis Jerusalem. Modus : Tripartitus est psalmus. [Cassiod.] Primo Prophetæ prædicat cœlestem Jerusalem filii Core, quam commendat per fundamenta et portas et famam ut eis augeatur affectus. Secundo ipse Dominus agit de eadem Jerusalem, ibi, *memor ero.* Tertio tangit de futura beatitudine, ibi, *sicut lætantium.* [Aug.] Prophetæ ergo plenus Spiritu sancto, multa volvens apud se de hac civitate de qua nihil adhuc dixerat psalmus, in hoc erumpit :

VERS. 1. — « *Fundamenta ejus in montibus sanctis : diligit Dominus portas Sion super omnia « tabernacula Jacob.* »

Fundamenta ejus. [Aug.] Non refertur ejus, ad aliquid præmissum, sed ad cordis Prophetæ meditationem, qui nunquam de illa corde tacuerat, et si ore in *montibus sanctis* sunt in prophetis, apostolis, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (*Ephes. 11*), qui solus est fundamentum quod nemo potest mutare (*I Cor. 11*). [Cassiod., Aug.] Ecce prior laus a

fundamentis, ut soliditas totius civitatis notetur, et quasi quis quæreret, cujus ejus fundamenta dicis? ait, Sion. Et *Dominus diligit portas ejus Sion.* Idem sunt portæ qui et fundamenta. Diligit dico *super omnia*, imaginaria, *tabernacula Jacob.* Quasi dicat : Diligit civitatem spiritualem, super illa quibus præsignabatur. Deinde sequitur laus de fama, o

VERS. 2. — « *Gloriosa dicta sunt de te, civitas « Dei.* »

Civitas Dei gloriosa sunt dicta de te, [Aug., Alcuin.] quod non de illa figurali, quæ cecidit. Hæc sunt illa quæ Dominus per prophetas de ea prædixit.

PARS II. VERS. 3. — « *Memor ero Raab et Babylonis scientium me.* »

Memor ero. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi Dominus ipse de eadem Jerusalem agit, et ostendit quæ sint illa gloriosa. Hæc sunt illa : In illa civitate, inquit Prophetæ ex persona Dei, *memor ero Raab et Babylonis*, quæ non pertinent ad populum Judæorum. Raab enim meretrix fuit in Jericho, quæ suscepit exploratores a Josue missos, et cum quærerentur abscondit et alia via ejecit : cui dictum est ut coccinum per fenestram emitteret, quando civitas caperetur (*Josue 11*). Quo signo domus ejus a victoribus cognosceretur, et sic salvaretur : quod ita fecit, et sic salvata est ipsa et domus ejus. Per quam figuratur Ecclesia gentium, quæ coccinum habet in fenestra, id est signum sanguinis Christi habet in fronte. Unde Pharisæis superbientibus Dominus dicit : *Publicani et meretrices præcedent vos in regnum cœlorum* (*Matth. 21*). [Hier., Aug., Haym.] Juxta quoque nominis interpretationem idem significatur. Raab enim interpretatur *latitudo* vel *impetus*. Hæ sunt gentes quæ late et impetuose vagantur per vitia. Babylon autem civitas est secundum sæculum, ad quam pertinent omnes mali, ut ad Jerusalem omnes sancti. Quasi dicat : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas sancta, ubi non solus est Judæus sed*

omnes gentes. Ego enim, memor ero Raab et Babylonis, id est omnium gentium. Memor dico, *scientium me*, id est apostolorum, quibus de illis recipiendis præcipiam.

VERS. 4. — « Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum; hi fuerunt illic. »

Ecce alienigenæ, etc. [Aug., Hier., Aug.] Ecce quid per Raab et Babylonem significavit. Quasi dicat: Memor ero. Et *Ecce alienigenæ*, id est gentes, et Tyrus, id est illi qui sunt in angustiis vitiorum vel pœnitentiæ. Tyrus enim interpretatur *angustia*. *Et populus Æthiopum*, id est gentes, quæ sunt usque ad fines terræ, etiam nigri. *Et hi fuerunt illic*, id est in Jerusalem.

VERS. 5. — « Nunquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus? »

Nunquid Sion, etc. [Haym., Gl. int., Hier., Haym.] Hic propheta resumit verba. Quasi dicat: Gloriosa dicta sunt de illa civitate, et hoc etiam miraculum accidit in ea, scilicet quod *homo natus est in ea*, et ipse fundavit eam *Altissimus*, id est secundum quod Deus, non ut homo. Sed *nunquid dicet homo*, id est nunquid poterit homo persuadere Sion, id est Synagogæ, illud quod dicam, scilicet quod homo natus est, etc. Quasi dicat: Non hoc recipit incredula Synagoga. Vel Sion, id est Ecclesiæ, nunquid dicet homo? quasi dicat: Homo non dicit ex se, sed Deus in homine, annuntiat hoc, quod et homo natus est in ea; et ipse fundavit eam *Altissimus*. Vel secundum aliam litteram, mater Sion dicet homo. [Aug., Cassiod.] quasi dicat: Unde alieni perveniunt ad Jerusalem? ecce est homo quidam, scilicet Christus homo, qui dicet: Sion, id est Synagoga est mater mea, secundum carnem, et per hunc isti omnes veniunt. Et quis est homo ille? Ipse est homo qui in ea natus est, et ipse fundavit eam *Altissimus*, et ipse talis dicet mater, ei civitati. Vel ita secundum eandem litteram: Commendata spirituali Sion, id est Ecclesia, increpat hic carnalem Sion, id est Synagogam, quasi dicat: Christus est fundamentum illius civitatis; sed Sion, id est, Synagoga, mater, Ecclesiæ, dicet, quod Christus tantum est, Homo, non Deus; sed Christus, et homo est in ea natus, et ipse, idem est *Altissimus*, id est Deus qui fundavit eam, quod miraculum ne sit incredibile alicui, ait:

VERS. 6. — « Dominus narrabit in scripturis populorum et principum, horum, qui fuerunt in ea. »

Dominus narrabit, vel narravit. Vel ita continua: [Haym., Aug., Hier., Gl. int.] Unde hoc scis? ecce *Dominus narrabit in scripturis populorum et principum*, id est in scripturis quæ directæ sunt populis fidelibus, et editæ a principibus, scilicet a Moysæ, et prophetis et apostolis. Principum dico, *horum qui fuerunt in ea*, civitate. Vel secundum aliam litteram: [Aug.] Quorum principum? Horum qui fuerunt facti, scilicet principes in ea, id est qui facti sunt in ea

A principes, antequam essent in ea; non erant principes, sed erant abjecta mundi. Elegit enim infirma mundi, ut confunderet fortia.

PARS III. *Διάφασμα*. VERS. 7. — « Sicut lætantium omnium, habitatio est in te. »

Sicut lætantium. [Aug., Cassiod. Aug.] Tertia pars collatis omnibus gaudiis, quæ de civitate dicta sunt, concludit paucis verbis, futuram tangens beatitudinem, quasi dicat, talis est civitas. Et, o Sion, *habitatio omnium nostrum*, erit in te. Qualis? sicut lætantium. Quæ lætitia, non est nobis in ista peregrinatione; ideo autem dicit, sicut lætantium, quia talis erit lætitia, qualem hic non novimus, et ideo cum non possit exprimi, dixit, ut potuit.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXVI: « FUNDAMENTA EJUS, » etc.

VERS. 3. — *Memor ero Raab*. Sic et Pratenis. Hieronymus רַבָּאב RABAB, interpretatur *superbiam*. et interpretes pro Cajetano. Sed Sanctes et Munsterus accipiunt pro Ægyptiis, ob superbiam ita dictis. Unde Chaldæus paraphrastes, *commemorabo laudationes Ægyptiorum et Babyloniorum*. Eodem denique recurrit ipsa intelligentia. Sed potest movere quod Hieronymus in Commentariis, et Augustinus, imo et ante eos Arnobius interpretantur de Raab muliere Jerichuntina, quando quidem hoc scribitur per chet aspirationem fortem, alterum per he, aspirationem lenem, et Græci hic habent, *ρααβ*, mulierem vero ut expriment, spiritum densum, quomodo possunt, scribunt per *χρααβ*. Quod si nolis alteram aspirationem in vicem alterius substitui, tamen significata utriusque conspirant. Si quidem Rachab solat *dilatationem*. Rursus Rahab, *insolentiam et lemeritatem*. Superbi autem, quam studeant sese dilatare, neminem latet. Quin et **193** mysterium a Psalm. decantatum, de Ecclesia ex gentibus, superbiæ tumore elatis collecta, expositioni sanctorum respondet.

VERS. 4. — *Hi fuerunt illic*. Hebr., *iste natus est ibi*. זֶה יוּלַד שָׁם ZEH JULLAD SCHAM. Sensus est idem: Iste populus natus est in Jerusalem, vel isti populi fuerunt illic, quanquam diviniorem sensum prædicat Faber, si diceretur, *geniti sunt illic*, quo insinuetur regeneratio spiritualis. Certe non minor dignitas innuitur, ne dicam major, jam fuisse gentes, æterna Dei electione, de illa civitate Jerusalem, cum nondum quidquam boni aut mali egressent, quam exprimitur eorum nativitatem, vel spiritualem. Nam Deus vocat quæ non sunt, tanquam quæ sunt.

VERS. 5. — *Nunquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea*. Primo ponendum est Hebræum, ut videamus de quibus est controversa וְאִישׁ יָרַד בְּהוֹרֵי צִיּוֹן ULETZION IEAMEAMER ISCH VEISCH JULAD BAH. Tria in hoc versu se offerunt dubia. Primum est de interrogatione, quæ non apparet in Hebraico. Hinc Hieronymus vertit, et *ad Sion*, et Munsterus *de Sion*. Sed sic non indicatur aliquo signo interrogatio, ut tamen non repugnet Hebraismo, quin Paulus Hebræus Burgensis testatur, si non legatur interrogative, tamen debeat intelligi admirative, quod idem sibi vult. Secundum dubium est, de verbi significatione, quæ in Hebræo passiva est, *ad Sion dicitur*, vel *de Sion dicitur*: *Vir et vir natus est in ea*. Aut, ut vult Munsterus, iste et iste natus est in ea, ac ex ea lectione facienda esset distinctio in verbo dicitur, nempe *ad Sion*, vel *de Sion dicitur*: *Vir et vir natus est in ea*, intelligendo per hunc tropum, plures et diversos ibi natos. Verum quantum ad distinctionem, contextio Hebraica ad id non urget, nisi quod forsan verbi significantia, quæ

videtur impersonalis, hoc exigeret, modo passive A legeretur. Citra tamen notularum apices, verbum activum et passivum non differunt, adeo ut fuerit integrum lectori, hoc aut illo modo accipere, cum digna intelligentia, quæ consequentior censebitur. Siquidem יָמַר potest pronuntiari יָמַר יְאָמַר, dicitur, aut יָמַר יֹאמַר, dicit, quomodo probabile est interpretes enuntiassent. Itaque hoc pacto commode poterit esse diastole. Nunquid Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea, juxta explanationem. Tertium dubium est, de lectione Græca, quam sequitur et interpretatur Augustin. et quæ est in psalmodia Romana, mater Sion μήτηρ Σιών. De hoc et aliis satisfacit divus Hieronymus in Commentariis. « Septuaginta Interpretes ita transtulerunt, nunquid Sion dicit: Homo. Spreverunt ergo multi, nec intellexerunt μήτηρ Σιών, quid est. Et addiderunt ρ. μήτηρ Σιών ἑστὶν ἄνθρωπος. Et hoc propterea dicunt quoniam sequitur, et homo natus est in ea. Speraverunt etiam ita debere dici, mater Sion dicit: Homo, quoniam filius natus dicitur. Propterea errant in matris vocabulo. » Hæc illic Hieronymus. Deinde tamen non dedignatur illam lectionem exponere ac postea revertitur ad nostram, hoc modo: « Dicamus et secundum Hebraicam veritatem: Nunquid Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea. Quod dicit, hoc est. Quis poterit nuntiare Sion? Quis ei poterit nuntiare hominum, quoniam homo nascetur in ea, et salvabit eam? Hoc est nullus hominum potest ei nuntiare, quia Sion salvetur in homine, qui in ea nascetur. » Hactenus ille. Quæ talia sunt, ut hic nihil agat Fabri philosophia.

VERS. 6. — Dominus narrabit in scripturis popu-
lorum. Hieronymus et Nebiensis, Dominus nume-
ravit scribens populos. Munsterus, Dominus recenset,
cum scripserit populos. Et ad consimilem modum
ferme cæteri. Vocula Hebraica hic est infinitivi modi
כְּתִיבֵם כְּתִיבֵם, ut ibi liberum sit vertere, dum
scriberet populos, aut in scriptura populorum. Id
quod et annotavit Pellicanus. Dehinc illud, et prin-
cipium, oportet Septuaginta accepisse ex principio
sequentis versus juxta Hebræos, et huc adduxisse
וְשָׂרִים VESSARIM, quod anceps est ad principes et
canticos, quomodo ultimo Hebraicantes intelligunt,

etiam si in punctulo sit minima distantia. Porro
quod dicimus, qui fuerunt in ea, Hebr. habet זָר
שָׁמַיִל ZEN JULLAD SAM, hoc est iste natus est illic.
Cæterum familiare est Hebræis, usurpare singulare
in vicem pluralis, præsertim ubi sensus ex conse-
quentia orationis requirit. Quod si contendas eum
locum intelligi debere de ipso Christo, nihil obstat
transitum fieri de capite ad membra, et e diverso,
propter unitatem. Id nempe tam frequens est in
arcantis litteris, ut laud sciam an sit locutio passim
frequentior. Primam particulam ultimi versus, juxta
Hebræos, Septuaginta copularunt penultimo, ut
prædictum est, postea quod sequitur, sicut lætan-
tium כְּרָלִים KEBOLLIM. Hieronymus vertit, quasi
in choris; Pratensis, sicut chorales; Sanctes et
Munsterus, sicut tibicines; interpretes pro Cajetano,
sicut parturientes; Pellicanus, sicut tripudiantes;
Nebiensis, sicut choream ducentes; Chaldæus, et
dicunt cantum in choris, quamquam vox sit ambigua,
B tamen ferme omnium versu lætitiā sonat non
parvam. Sed כָּל CAL nota universitatis, secundum
eos respicit sequentia, et dicunt כָּל כְּעִינִי CAL
MAJANAI BAC, omnes fontes mei in te, ut transferunt
Pellicanus, Sanctes, interpretes pro Cajetano et
Munsterus, omnes scaturigines. In tribus exempla-
ribus apud Hieronymum inveni, omnes fortes mei.
Primum erat Fabri, quod se hausisse testatur e li-
brarythea Carthusiorum et Cælestinorum; secundum
erat typorum Frobenii; tertium Chevallon Parisien-
sis; quartum e recentioribus habebat fontes. Unde
fortasse collapsus fuit in fortes pro fontes. Demum
Pratensis habet, omnes contemplationes meæ. Rabbi
Jonah, referente Sancte, omnes providentiæ meæ,
quasi aspectus mei, אֲבָרָךְ, id est oculo. Verum enim-
vero, nos habitamus in cælis per contemplationem,
et celeste desiderium, juxta illud Philip. III: Nostra
conversatio in cælis est. Itaque Septuaginta sensum
reddiderunt accomodatorem, et in quo Deus habitat
per fidem et charitatem fiet fons aquæ salientis in
vitam æternam, Joan. IV. Sed et translator ad Cam-
pensem, habet habitatio est in te, cum Septuaginta
ac in fronte dixerat esse editionem ex Hebraica
veritate.

PSALMUS LXXXVII.

« PSALMI TITULUS CANTICUM PSALMI FILII CORE IN
FINEM PRO MAELETH (122) AD RESPONDENDUM INTEL-
LECTUS EMAN ISRAELITÆ vel EZRAITÆ. »

Melius est Eman Ezraitæ, nam Hebraice legitur
לְהַיְבִיחַ דְּהַרְרִי, et quidam Græci codices habebant
Αἰθῆμα τῶ ὄραλιτῆρ, Alii, Αἰθῆμα τῶ Ἰσραηλιτῆρ. Priores
sunt falsati a scriptore in duobus; secundi in uno, D
duntaxat quandoque et prosequitur enarratio Aug-
ustini posteriores.

Domine. Deus salutis meæ. Titulus: Canticum
psalmi filii Core in finem pro Maeleth, ad respon-
dendum intellectus Eman Israelitæ, vel Ezraitæ.
[Aug., Hier., Aug.] Sicut sæpe diximus canticum
notat exultationem mentis; psalmus, bonam ope-
rationem. Ideoque psalmi, qui hæc duo in titulis
habent de bona operatione et mentis jocunditate
agunt, sicut iste psalmus. Filii autem Core, sicut
supra diximus sunt filii crucis, filii passionis, de
quo supra plene tractatum est, et quid sit, in finem,
supra expositum est. Quod autem sequitur pro

(122) De hoc dictum est in titulo psalmi LII.

PATROL. CXCI.

Maeleth ad respondendum, hoc inusitatum habet
iste titulus. Maeleth autem interpretatur chorus, qui
dicitur ad respondendum, ut canenti chorus con-
sonando respondeat. Sicut non istum solum, sed
alios quoque psalmos credendum est esse cantatos.
Ita enim in hujus psalmi et aliorum cantu factum
est ut præcinenti chorus responderet, quamvis alii
alios titulos acceperint, sed hoc factum existimo
causa varietatis, qua fastidium levaretur. Tituli
enim variantur pro levando fastidio, vel forsitan pro
alia non satis nota causa. In quo autem mysterio
mihi dictum videatur, pro Maeleth, id est pro choro,
ad respondendum, id est ut canenti per chorum
respondeatur, exponam. Hic passio Christi prophe-
tatur, cui debemus imitando respondere sicut Petrus
ait: Christus pro nobis passus est, vobis relinquens
exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I Petr. II), hoc
est respondere. Unde etiam Joannes ait: Sicut
Christus pro nobis posuit animam suam, sic et nos
debemus pro fratribus nostris animam ponere (I Joan.

111). Hoc est quod ibi dicitur ad respondendum sed non prodest hoc, nisi fiat in choro, id est in concordia charitatis. Unde Apostolus : *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nil mihi prodest (I Cor. xiii)*. Eman interpretatur frater ejus. Fratres autem Christi hic sunt qui in cruce gloriantur, sicut Apostolus qui ait : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi)*, qui sunt veri Israelitæ, [Alc., Haym.] id est videntes Deum; vel Eman Ezraita dicitur, id est advena. Dicitur enim fuisse quidam orientalis. Et est sensus tituli : *Canticum istud, quod dicitur canticum, [Aug.] quia lætus finis passionis hic ostenditur, Psalmi, quia hic agitur de bona operatione, canitur filiis Core, id est Christi, dirigens eos in finem cœlestium coronarum. Ad quid cantatur eis? Ad respondendum Christo, id est ut ipsi respondeant, imitatione, vel gratiarum actione, Christo quasi præcentori, imitando vestigia passionis ejus, et hoc faciant pro Maelth, id est in Maelth, scilicet in choro, id est in concordia charitatis. Et hic est intellectus Eman Israelitæ, [Haym., Aug., Cassiod.] id est, illorum qui sunt fratres Christi in cruce ejus glorianes, et Deum videntes. Vel ad litteram, hic est intellectus Eman, id est illius hominis qui in choro respondente canentibus, hoc mysterium intellexit, Israel, vel Ezrael. Fuit enim Israelita, vel Ezraita, id est, advena, scilicet de orientalibus partibus. Intentione monet Christi passionem imitari. Modus : Quatuor sunt partitiones. Primo Christus in forma servi precatur auxilium, referens se contemptum ab inimicis. Secundo dicit quid amici ejus in passione fecerunt, ibi, *longe fecisti, etc.* Tertio ostendit quibus non prosint opera sua, ibi, *nunquid mortuis facies. Quarto dicit quæ in suis membris sustinet, ibi, et ego ad te.* In forma ergo servi orans ad Patrem, ait : O*

VERS. 1. — « Domine Deus salutis meæ, in die clamavi, et nocte coram te. »

Domine Deus, auctor salutis meæ, [Cass., Aug.] quia totum est ab eo, ego clamavi coram te, ex forma servi hoc dicit in die et nocte, quia in lætis rebus et in adversis oravit Christus. Ideo

VERS. 2. — « Intret in conspectu tuo oratio mea : inclina aurem tuam ad precem meam. »

Oratio mea intret in conspectu tuo. [Aug., Cass.] Ingressus orationis est ejus acceptio. Deinde repetit dicens, inclina aurem tuam ad precem meam. Inclinationo auris Dei, misericors exauditio ejus est. Virtus magna puræ orationis hic notatur, quæ quasi persona quædam ad Deum intrat, et mandatum peragit, quo caro pervenire nequit. Quare autem oret, subdit :

VERS. 3. — « Quia repleta est malis anima mea ; et vita mea inferno appropinquavit. »

Quia anima mea repleta est malis, [Aug.] non vitiis, sed doloribus, quibus anima carni compatitur. Non enim dolor corporis potest esse sine anima. Dolere autem anima etiam non dolente corpore

A potest. Non ergo peccatis, sed humanis malis, id est doloribus, repleta fuit anima Christi. Hoc est quod ipse ait : *Tristis est anima mea (Matth. xxvi)*. Vel, anima mea repleta est, [Aug.] scilicet malis pereuntis populi, compatiendo, *et vita mea appropinquavit in inferno, dum trador ad mortem.* Hoc est quod in Evangelio dicit, *usque ad mortem (ibid.)*, quod enim ait, *tristis est anima mea, hoc dictum est hic : repleta est malis anima mea.* Et quod sequitur ibi, *usque ad mortem, hoc dicitur hic : Et vita mea in inferno appropinquavit.* Hos autem humanæ infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem, ac mortem, non conditionis necessitate, sed miserationis voluntate suscepit, ut transfiguraret in se corpus suum, quod est Ecclesia; ut scilicet si cui suorum inter humanas tentationes tristari vel dolere contingeret, non ideo se a gratia Dei alienum putaret; et non esse hæc peccata, sed humanæ infirmitatis indicia, tanquam voci præmissæ concinens chorus, ita corpus ex ipso capite suo addisceret.

VERS. 4. — « Existimatus sum cum descendentibus in lacum ; factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber. »

Existimatus sum [Alcuin., Aug.]. Quasi dicat: Non solum gravia passus sum, sed et contumeliosa, quia existimatus sum cum descendentibus in lacum miseræ, vel inferni profunditatem, utique a nescientibus, quid facerent : qui sic putabant eum mori necessitate, ut alii homines moriuntur. Factus sum, id est, æstimatus sum, ab eisdem nescientibus, sicut homo simpliciter, sine adjutorio, cum tamen essem inter mortuos liber, id est, inter peccatores solus sine peccato, qui potest animam ponere et resumere (Joan. x). Item existimatus sum.

VERS. 5. — « Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius ; et ipsi de manu tua repulsi sunt. »

*Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, [Aug.] quia et ipse vulneratus lancea, et sepulcro clausus fuit ; sed differt per hoc quod sequitur, quorum non meministi adhuc, alia littera, id est quorum tempus resurgendi nondum venit, in quo Christus a cæteris mortuis discernitur, qui et vulneratus et mortuus, in sepulcro positus est, sed die tertia evigilavit. Sed qui nesciebant quid faciebant, putaverunt illum similem aliis vulnerato occisis, et dormientibus in sepulcro, quorum adhuc Deus non meminit. Et nota quod Scriptura consuevit mortuos dicere dormientes (I Thess. iv ; Joan. ii), quia evigilatuos, id est resurrecturos vult intelligi, qui evigilabunt in resurrectione (Matth. xxv), et ipsi quibus ita factus sum, repulsi sunt, o Deus, de manu tua, id est adjutorio tuo privati sunt, qui me sine Dei adjutorio putaverunt. Non enim hoc refertur ad dormientes in sepulcro, quorum non meminit Deus adhuc, in quibus sunt justi : quorum licet non meminerit adhuc ut resurgant, de his tamen dictum est : *Justorum animæ in manu Dei sunt.* Vel, existimatus sum sicut vulnerati dormientes, [Hier.] id*

est flagitiosi. Dormientes in sepulcris, id est carnali voluptate sopiti, in stupris et obscenitatibus sepulti, de quibus Deus non excitat eos [Hier. et Aug.], quorum non est memor Deus. Amplius et ipsi, vel dormientes, vel illi quibus ita factus sum, de manu tua repulsi sunt.

VERS. 6. — « Posuerunt me in lacu inferiori: in tenebrosis, et in umbra mortis. »

Posuerunt me in lacu inferiori, [Aug., Cass., Aug., Alcuin.] id est in profundissima miseria sæculi, quia abjecta morte ablatu est, in tenebrosis, id est in tenebrosis oblivionis, quem scilicet nemo requiret, et in umbra mortis. Umbra mortis est locus malorum, quo puniuntur. Vel, posuerunt me, sua opinione, in lacu inferiori, vitiorum scilicet in tenebrosis, et in umbra mortis, id est in morte impietatis, vel posuerunt me in rei veritate, in lacu inferiori, id est in lacu inferni, scilicet in tenebrosis et in umbra mortis,

VERS. 7. — « Super me confirmatus est furor tuus; et omnes fluctus tuos induxisti super me. »

Furor tuus vel ira tua, vel indignatio tua, o Deus, confirmatus est super me, ut illi irati sunt cum viderent eum turpi morte mori. Putabant enim quod ira Dei perisset et quod Deus omnes indignationes super eum induxisset, quando pertulit eum crucifigi. *Et omnes fluctus tuos*, vel suspensiones tuas, id est passiones induxisti super me. In alio psalmo dicit, *Transierunt super me* (Psal. xli). Hic autem dicit, induxisti super me, significans quod omnia quæ de passione ejus prophetata sunt eveniunt.

PARS II. VERS. 8. — « Longe fecisti notos meos a me: posuerunt me abominationem sibi. »

Longe fecisti. Secunda pars ubi dicit quid amici ejus in passione fecerint. Quasi dicat: Induxisti hæc super me, et tunc fecisti nomen tuum quibus ego notus eram, non dicit notos quos novit, [Aug.] quia tunc omnes noverant ut Deus; sed quibus notus est. Vel, notos, dicit bonos, quos probat. *Longe a me* loco et mente, et posuerunt me abominationem sibi, vel ipsi noti, quia hoc genus mortis horrebant, vel magis persecutores.

VERS. 9. — « Traditus sum, et non egrediebar; oculi mei languerunt præ inopia. »

Traditus sum, scilicet a discipulo, et non egrediebar, id est non ostendi quis essem; in interioribus meis latebam, non manifestabar, non propalabar. Unde, *oculi mei languerunt præ inopia*, id est apostoli cum non viderent eum in virtute, sed quasi victum, infirmati sunt subtracto sibi cibo, id est lumine.

VERS. 10. — « Clamavi ad te, Domine, tota die expandi ad te manus meas. »

Clamavi ad te, Domine. [Aug.] Hoc aperte in cruce fecit. *Tota die expandi manus meas ad te*, quia fecit omnia ad voluntatem Patris. Per extensas quippe manus continuatio bonorum operum, a quibus nunquam cessavit, intelligitur; in cruce enim

nec una tota die fuit illa extensio, nec totum pro parte potest accipi, quia addit tota; sed quia hæc opera ejus non omnibus profuerunt, addit:

PARS III. VERS. 11. — « Nunquid mortuis facies mirabilia? aut medici suscitabunt, et constebuntur tibi? »

Nunquid. [Cassiod., Aug.] Tertia pars, ubi ostendit, quibus non prosunt opera sua. Quasi dicat: Expandi manus, sed, o Deus, *nunquid facies mirabilia mortuis?* Mortuos dicit non corpore, sed corde, coram quibus fiunt quidem miracula Christi; sed non prosunt eis, quia ad vitam fidei visa eos non movent. Mortuis enim corpore facta sunt mirabilia cum quidam revixerunt, et cum Dominus penetravit inferna, atque inde victor mortis ascendit, magnum mortuis factum est miraculum. Dicit ergo:

Nunquid mortuis, scilicet corde, non corpore, facies mirabilia? quasi dicat: Non. Non eis dicit feri, quibus et si fiant non prosunt, ideo non eis fiunt, quia a medicis non suscitabuntur homines ut constentur Domino. Et hoc est quod sequitur: *Aut medici, vel gigantes suscitabunt homines, et suscitati constebuntur tibi?* non. A mortuo enim corde perit confessio; nisi enim suscitetur, confiteri non valet. Sed medici, vel gigantes non suscitabunt homines, ut constentur Domino. Notandum quod in Hebræo non medici; sed gigantes reperitur. Utrunque autem pene eodem modo sonat in Hebræo. Unde Septuaginta Interpretes quorum auctoritas tanta est, ut propter mirabilem consonantiam divino spiritu interpretati esse credantur, propter vocis similitudinem, quam in Hebræa lingua medici et gigantes eodem modo sonant, ut exigua differentia distinguantur, medici non gigantes, non errore, sed potius occasione posuerunt, volentes significare quomodo essent accipiendi gigantes. Si ergo superbi accipiuntur hic gigantes, id est dicuntur sapientes sæculi bene dicuntur medici, quia per artes suas promittunt animarum salutem, contra quos dictum est: *Domini est salus* (Psal. iii). Si autem boni accipiuntur gigantes, id est magni et fortes, et ipsi bene dicuntur medici, qui viventes curare ministerio possunt, sed non mortuos suscitare. Sola enim gratia Dei reviviscunt ad fidem. Unde: *Nemo potest venire ad me nisi Pater meus traxerit eum* (Joan. vi).

VERS. 12. — « Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione? »

Nunquid narrabit aliquis positus in sepulcro? [Aug., Cassiod., Aug.] Mortuæ animæ corpus sepulcrum est. Unde in Evangelio Dominus talibus dicit: *Similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia; sic et vos a foris quidem paretis hominibus justis, intus autem pleni estis hypocrisis et iniquitate* (Matth. xxiii). *Nunquid ergo aliquis in sepulcro positus, id est in perniciæ animæ narrabit misericordiam tuam?* et aliquis positus in

perditione, id est obtinatus, veritatem tuam narrabit? A in sæculo *humiliatus sum*. [Cassiod.] Quædam membra Christi ad hoc exaltantur in sæculo, ut in eis major sit humilitas *Et conturbatus sum* adversis, vel, exaltatus sum, prius tumido corde. Postea, humiliatus sum, scilicet per confessionem. Et conturbatus sum, id est confusus de peccatis, ea damnando. Et

Quasi dicat: Non hi narrabunt; sed vivi et fideles. Notandum quia misericordiam et veritatem amat Scriptura conjungere, et maxime psalmi.

VERS. 15. — « Nunquid cognoscuntur in tenebris

« mirabilia tua; et justitia tua in terra oblivio-

« nis. »

Nunquid cognoscuntur in tenebris, [Aug.] infidelium, *mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis*, quæ dicit: Non est Deus. Hæ sunt tenebræ. Unde Apostolus: *Fuistis aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino* (Ephes. v). Iidem sunt ergo mortui, et positi in sepulcro, et tenebræ, et terra oblivionis.

PARS IV. VERS. 14. — « Et ego ad te, Domine, clamavi: et mane oratio mea præveniet te. »

Et ego ad te. [Cassiod., Aug.] Quarta pars, ubi dicit quæ in suis membris Christus sustinet. Ecce chorus respondens præcinenti. Quasi dicat: His mortuis, non prosunt opera Christi. Quis ergo usus mortuorum? Quid de eis agit ad utilitatem corporis sui? id est Ecclesiæ? multum: quia in eis ostenditur quæ sit gratia in prædestinatis. Ait ergo Christus ex voce Ecclesiæ, *et ego*. Quasi dicat: Nos fuimus olim cum illis natura filii iræ, cum quibus fuimus unum. Ideo non ait simpliciter, ego, sed, et ego, scilicet sui natura filius iræ, sicut et cæteri; sed *clamavi*, ut salvus essem, *ad te, Domine*, non ad alium, quia nullus medicorum suscitatur. Qui autem clamat et invocatur, credit; sed non crederet, nisi eum misericordia Dei suscitaret, qua præveniente jam est ei mane, post tenebras infidelitatis; sed quia restat futura clarificatio, nunc oratio mea prævit. Et hoc est, *clamavi*, et ita factum est mihi mane lucis vel fidei. Et in hoc, mane *oratio mea*, præventa a misericordia, *præveniet te*, id est futurum judicium, quæ oratio ut fervereat differtur bonum, et crebrescunt mala.

VERS. 15. — « Ut quid, Domine, repellis orationem meam, avertis faciem tuam a me? »

Ut quid, Domine, repellis [Gl. int., Cass.]. Quasi dicat: Clamo, oro, sed nunc *ut quid, Domine, repellis* orationem meam. Ecce quantum desiderat, proponit in his verbis quærendam esse causam quare differtur quod petit, quæ est in dilatione boni, et adversis multiplicatis, quasi repulsa oratio inflammatur ardentius. Ut quid *avertis faciem tuam a me?* Avertere Deus dicitur faciem, non dando quod volunt, sed quod non expedit.

VERS. 16. — « Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea; exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus. »

Pauper sum ego. [Aug., Cassiod.] Exsequitur breviter tribulationes corporis Christi dicens: *Ego sum pauper*, rebus sæculi, *et in laboribus sum a juventute mea*. Unde alibi: *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea* (Psal. cxxviii), *exaltatus autem*

VERS. 17. — « In me transierunt iræ tuæ; et terrores tui conturbaverunt me. »

Iræ tuæ, [Aug., Alcuin., Aug.] id est afflictiones, in me venientes, id est, mihi illatæ *transierunt*, quia non manet ira Dei in justis, sed transit quia non de fideli, sed de infideli dictum est, ira Dei manet super eum. Flagellat enim filios quos recipit (Hebr. xii), sed ad correctionem, non ad peremptionem.

Unde: *Ego quos amo corrigo, arguo et castigo* (Apoc. iii). Et alibi: *Percutiam et ego sanabo; occidam et vivere faciam* (Deut. xxxii). *Et terrores tui conturbaverunt me*, omne quod potest accidere etsi non accidat, prudenter timetur. Tam graviter conturbaverunt, quia

VERS. 18. — « Circumdederunt me sicut aqua, tota die circumdederunt me simul. »

Circumdederunt me sicut aqua, quæ mergit. [Haym., Aug.] Aliquando enim terrores ipsi ita conturbant animum cogitantis, circumpendentibus malis, ut sicut circumfluere videantur, et simul undique circumdare. Unde amici et noti timore deserunt. Unde Apostolus: *Omnes me dereliquerunt* (II Tim. iv). Et hoc *tota die*, quia nullo tempore desunt mala Ecclesiæ, donec finiatur sæculum. Unde subdit: *Circumdederunt me simul*. Sed hæc omnia fiunt, ut oratio Ecclesiæ præveniret Deum, donec illa salus veniat, ubi nihil malorum sit. Vel ita: *In me transierunt iræ tuæ*, id est vindictæ præsentis, et terrores tui conturbaverunt me, [Cassiod.] scilicet terrores futuri judicii quos omnis caro timeat (123). Nota quod dicit iræ transierunt, terrores conturbaverunt, quia aliud jam de damnatione patimur; et aliud de æterna ultione timemus. *Circumdederunt me peccata, tota die sicut aqua quæ mergit*. [Cassiod., Alcuin., Cassiod.] Peccata enim undique copiosa inundatione concludunt. Repetit, circumdederunt me simul. Vel in persona Christi accipi potest, qui secundum formam servi ad Patrem dicit, *iræ tuæ*, id est, afflictiones quas tua voluntate, non meo merito patior, in me transierunt, id est, non mansuræ me contigerunt. *Et terrores tui*, scilicet quos patior, [Alcuin., Aug., Hier.] quia tibi placuit, non meo merito, *conturbaverunt me*, secundum infirmitatem carnis; *circumdederunt me*, inimici mei, *sicut aqua tota die, circumdederunt simul*. Deinde sequitur ex persona capitis et membrorum simul.

VERS. 19. — « Elongasti a me amicum et proximum: et notos meos a miseria. »

Elongasti a me amicum, [Cassiod.] qui pio et fi-

(123) Ex Greg., lib. vii Mor., cap. 3.

deli amore conjungitur nobis et proximum parentela, sæpe justis humana officia subtracta sunt timore, et notos meos qui sola opinione, vel visione nos didicerunt, elongasti a miseria mea.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXVIII. (DEUS SALUTIS MEÆ,) etc.

VERS. 4. — *Estimatus sum.* Omnes quotquot licuit videre, vertunt passive cum Septuaginta. Solus Sanctes transtulit active, *reputari me*, contra tamen regulam Hebraismi. Nam vox est in niphâl, et ea ratione corrumpit interpretatio sanctorum, qui hunc versiculum exponunt de Christo Domino, qui existimatus est ab infidelibus et nefandis Judæis, tanquam unus ex cæteris mortuis, in lacum inferni violenter descendentibus. Dominus autem potestatem habens ponendi animam suam, et iterum sumendi eam, se ipse prædicat inter mortuos liberum, quem mors suis nequivit astringere vinculis. Itaque; נִשְׁחַבְּתִי NEHESCHABTI, deputatus sum, vel quid simile dicatur juxta Septuaginta. Quod si quis proprio sensui innitatur, omnem confusionem invehit in arcana sensa. Si Septuaginta posuissent, *reputari me*, quid non clamassent moriosiores? Ipse tamen Sanctes in suo Thesaurò habet existimatus sum.

In umbra mortis. Hieronymus pro hoc dixit, in profundis. Consentiant cæteri. Hebræi nunc legunt בִּמְצוֹלוֹת BINZOLOTH, at Septuaginta legerunt בְּצַלְמָאוֹת BETZALMAUETH, litteris transpositis, in umbra mortis, etc., si loca profunda hic intelligantur, horror mortis.

VERS. 8. — *Posuerunt me abominationem sibi.* Hebraice habetur, *posuisti*, ut referas ad Deum Patrem. Sed posuerunt perfidi Christum abominationem, posuit et Pater eo genere locutionis, quod dicitur in Matth. *Percutiam pastorem.* Et similia in Scripturis creberrime obvia sunt.

VERS. 9. — *Traditus sum.* Hieronymus cum aliis vertit, *clausus sum* כָּלַי CALU, a כָּלָא CALA, quod est prohibuit vel clausit. At qui traditur inimicis capitalibus, non longe est a vinculis et carceribus.

VERS. 10. — *Medici suscitabunt.* רֵפְאִים REPHAIM, tria notare potest, *gigantes* et *robustos*, quomodo

vertit Hieronymus; et *medicos*, ut sumunt Septuaginta. Consentit Pellicanus; ac *mortuos* quomodo alii transtulerunt? Itaque materiam præbet diversarum interpretationum ambiguitas nominum, juxta quod unusquisque debemus, quæ hic de auctoritate LXX Augustinibz scribit.

VERS. 15. — *Repellis orationem meam.* Hebræi נִפְשִׁי NAPHSCI, id est *animam meam*. Quod si subaudias *orantem*, sensus eodem recurrit. Sed נִפְשִׁי NEPHESCH, non solum *animam* significat, verum etiam *statum* et *halitum*, quo facile oratio insinuat.

VERS. 16. — *A juventute mea.* Consonant Hieronymus, Chaldæus, Nebiensis, Sanctes, Munsterus, interpretes pro Cajetano, et paraphrasis Camp. qui dicunt, *ab adolescentia*. Pratens. Pellic. et editio ad Campensem, *post concussionem* seu *afflictionem*. Siquidem נֶעַר NOAR, ambiguum est, in morem multorum.

Exaltatus. Septuaginta pronuntiarunt passive נִשְׁמַתִּי NISSETHI ubi alii legunt active נִשְׁמַתִּי NASATHI, hoc est *tuli*. Deinde נִמְוֶה נִמְוֶה EMECA, quod est ad verbum, *terrores tuos*. LXX sensum exprimentes, dixerunt, *humiliatus sum*, id est afflictus sum. Denique et *conturbatus sum*. Hebraice *timebo*, *dubitatione* eodem sensu אֲפֻחָאֵי APHUNAH.

VERS. 18. — *Notos meos a miseria.* Hieronymus transtulit, *notos meos abstulisti*, reddens ad illud, a miseria per verbum *abstulisti*. Consentit Nebiensis, ad dictionem מַחֲשָׁחַח MAHASCHAC, nostri Hebraicantes vertunt in *tenebris*, in *obscuritate*, ut Munsterus addat, *ponis*, vel, ut alii volunt, sunt *obscuritas*, id est ignoti sunt. Cæterum intelligendo *notos*, Christi discipulos terga vertisse, ne in miseria seu passione eadem comprehenderentur, invenimus eos fuisse sublato, ab omnium conspectu et latentes. Dum autem sese abderent ob metum Judæorum, tenebras, hoc est latebras sibi gratas quærebant, ne ad tormenta et mortem quærerentur cum præceptore optimo Christo. Itaque miseria, obscuritas et sublatio, non alio tenderent. Quanquam fortasse Hieronymus acceperit הַסָּחַסַּח HASAC, per punctum sinistrum quod est abstulit, et vitavit.

PSALMUS LXXXVIII.

PSALMI TITULUS : (INTELLECTUS ETHAN ISRAELITÆ (124).)

Misericordias Domini. Titulus. *Intellectus Ethan Israelitæ.* [Cassiod.] Ethan sicut supra dictum est, præfectus fuit cantoribus cum aliis pluribus in tabernaculo Domini. Interpretatur autem robustus, quod nullus est, nisi in spe promissionis Dei. Unde agitur hic. Hic psalmus namque de spe Christianorum et magnificentia Domini multa dicit : per quem nemo decipitur, qui digne supplicet quod verus Israelita intelligit. Et hoc est : Hic est ; intellectus Ethan, id est robusti, Israelitæ, [Aug.] id est qui vere Deum videt. Intentione monet, ut spem non in nobis, sed in Deo ponamus. Modus. [Cassiod.] Sex sunt partitiones. Primo de misericordia et veritate Dei se cantaturum promittit Propheta. Secundo diversis modis laudes et potentiam Dei describit, *ibi, confitebuntur*. Tertio promissiones Patris de Christo ponit, *ibi, tunc locutus*. Quarto illis pro-

missionibus adversa dicit, *ibi, tu vero repulisti*, etc. Quinto in quo impletæ sunt promissiones dicit, *ibi, usquequo*. Sexto ostendit quod in membris etiam promissiones implentur spiritualiter, non temporaliter, *ibi, ubi sunt misericordiae*, etc. [Aug.] Propheta ergo robustus non in se, sed in misericordia Dei, ait :

VERS. 1. — (Misericordias Domini in æternum (cantabo.)

Cantabo, [Hay., Aug., Cassiod., Rem.] id est jocunde annuntiabo, *misericordias Domini*. Unde robustus est homo cum in se infirmus est. Misericordias dico duraturas, in æternum. Ira Dei ad tempus est, misericordia Dei in æternum. Vel, in æternum cantabo misericordias Domini. Quomodo in æternum misericordias cantat, et gratias agit, qui miseræ non meminit? (125) Quomodo autem plena beatitudo est, si memoria reatus mentem tangit? Sed ad hoc respondere possumus quod læti

(125) Ex Greg., lib. iv Mor., cap. 42.

sæpe tristiam meminimus, et sani meminimus dolorum sine dolore. Et inde amplius læti, et grati sumus. Sic itaque et miseræ recordatio, nil beatitudinis retrahit.

VERS. 2. — « In generatione et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo. »

In generatione Judæorum, et generationem gentium annuntiabo veritatem tuam, [Cassiod., Aug.] id est quæ tua est, sine qua ego mendax sum. Qui enim de suo loquitur, mendacium loquitur. Qui autem veritatem loquitur, ex Deo loquitur. Ergo a te, o Deus, dicam veritatem. Et hoc, in ore meo. Quasi dicat : Et ego dicam duo quædam sunt, unum tuum, unum meum; veritas tua est; os meum est, ut sim servus, id est ut inde serviam tibi. Membra enim mea Domino obsequuntur, id est obsequi debent. Vel : Annuntiabo veritatem tuam, id est veritatem promissionum tuarum, in ore meo, [Cassiod.] non ex ore labitur, sed in ore diu tanquam dulce versatur.

VERS. 3. — « Quoniam dixisti : in æternum misericordia ædificabitur in cælis : præparabitur veritas tua in eis. »

Quoniam dixisti,* etc. [Alcuin., Aug.] Hic dicit unde sit : et quæ misericordiæ Dei per Christum sunt. Quasi dicat : Cantabo et secure, quoniam dixi, etc. Vel ita continua : Quas misericordias et quam veritatem cantabo? ecce, quoniam tu dixisti, id est per spiritum sanctum mihi manifestati. Quasi dicat : Ego homo secure dico, quod tu dixisti, Deus, mihi. Quid? quod misericordia tua ædificabit in æternum. Non est temporalis ædificatio misericordiæ, sicut ruina iniquitatis temporalis est. Destruitur enim iniquitas temporalis in quibusdam, ut in eisdem ædificetur æterna misericordia. Unde Jeremiæ Dominus dicit : Ecce ego constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes (Jer. 1). Propter eos ergo qui destruantur et ædificantur, ne putarent ædificationem qua ædificantur esse temporalem, sicut temporalis fuit ruina, in qua destruantur; tenuit se iste cujus os servit veritati Dei ad ipsam veritatem Dei. Ædificabitur dico. Et hoc in cælis, id est per cælos, qui enarrant gloriam Dei (Psal. xviii), per quos ædificatur misericordia, et ipsa veritas tua in eis, id est per eos cælos, vel sine eis, sicut quidam libri habent. Et notandum quia utrumque repetiit, quod prædixit, scilicet misericordiam et veritatem, quia universæ viæ Domini sunt misericordia et veritas (Psal. xxiv). Non enim exhiberetur veritas in impletionem promissionum, nisi præcederet misericordia in remissione peccatorum; denique veritas pertinet ad Judæos, quibus promissa facta sunt. Misericordia congruit gentibus, quibus non clausit Deus fontem suæ bonitatis. Unde Apostolus ait : Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei implendam; gentes autem super misericordiam honorare Deum (Rom. xv).

196 VERS. 4. — « Disposui testamentum electis meis; juravi David servo meo: usque in æternum præparabo semen tuum. »

Disposui. [Aug., Hier., Aug.] Quasi dicat: Dixisti quid præparabitur veritas, dixisti etiam hoc: Disposui testamentum, scilicet novum, quo renovamur ad novam hæreditatem, non utique omnibus qui ex carne Abrahæ sunt vel David, sed electis meis, juravi David servo meo, ad litteram, illi regi. Securus est iste, quia Deus dixit; sed æcurior, quia juravit. Juratio Dei, promissionis est confirmatio. Ex utroque fit homo Ethan, id est robustus. Quid juravi? quod usque in æternum præparabo semen tuum, quod est semen Abrahæ (Gal. iii), id est Christum.

B VERS. 5. — « Et ædificabo in generatione et generationem sedem tuam. »

Et ædificabo in generatione et generationem, [Gl. int., Hier., Aug.] id est in æternum, sedem tuam, id est regiam potestatem. Vel, juravi David servo meo, id est Christo usquequaque mihi obelienti. Deinde quid juraverit, supponit, usque in æternum præparabo sedem tuam, id est credentes. Nos enim qui credimus, semen Christi sumus. Deinde quod dixerat semen, dicit sedem, subdens: Et ædificabo semen tuum, id est fideles, in quibus Christus quiescit et regnat. Nisi enim ab illo regeremur, a nobis ipsis præcipitaremur. Et hoc, in generatione et generationem, id est in omni generationem. Generatio enim non potest toties repeti, quoties transit. Repetitio ergo pro omni generatione ponitur. Vel duæ sunt intelligendæ generationes, una carnalis, altera futura in resurrectione. In utraque prædicatur Christus, sed prædicatur hic Christus ut credatur: prædicabitur ibi ut videatur. Hoc est quod supra dixit; in generatione et generationem annuntiabo veritatem tuam. Et nunc ergo sedet Christus in nobis quos regit, sedebit et tunc in sanctis, in quibus regnabit. Vel ita, in generatione et generationem ædificabitur sedes Christi.

PARS II. Διαψαλμα. VERS. 6. — « Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine; etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. »

Confitebuntur cæli. [Cassiod.] Secunda pars, ubi diversis modis laudes et potentiam Dei describit. [Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Dixisti quod misericordia ædificabitur; et sicut dixisti, ita fiet, quia cæli ex te dicente et jurante certi, confitebuntur, id est laudabunt, non merita sua, sed mirabilia tua, Domine, scilicet quod redimis, quod justificas per misericordiam. In omni enim misericordia perditorum, in justificatione impiorum, quid laudamus nisi mirabilia Dei? Laudas, quia surrexerunt mortui; plus lauda, quia redempti sunt perditii. Vides enim hominem heri voraginem ebrietatis, hodie ornamentum sobrietatis. Vides hominem heri cœnum luxuriæ, hodie decus temperantiæ; heri blasphemiatorem Dei, hodie laudatorem Dei. Vides hominem heri servum creaturæ, hodie cultorem Crea-